

Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: monthly, quarterly, half-yearly, yearly rates for different regions (provinces, Prussia, Poland, abroad).

Pojedynczy numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów.

Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc.

Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (insetaty) uprasza się nadysłać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie...

Rekopisów nadanytach Redakcyi nie zwraca.

Adres Redakcyi i Administracji: Ulica św. Jana Nr. 13.

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscową: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejską: Administracja „Nowej Reformy“...

NOWA REFORMA

Kraków, 17 września.

Od iglicówki pruskiej, która przed dwudziestu laty zwyciężyła pod Sadową, i była wtedy ostatniem słowem na polu szybkiego zmiatania wyprowadzanych na rzeź szeregów — doszła sztuka zabijania ludzi przez różne szczeble do karabinu repeterowego, który na dzisiaj znowu jest „ostatniem słowem“ bez pewności, że wrócić może przedzie i on do magazynu starych rupieci...

wadzenia u siebie takiegoż samego systemu, do czynienia wszelkich wysiłków, żeby nawet pierwowzór prześcignąć. Rządy europejskie nie umiały chwycić się pierwszego środka — pozostał im tylko drugi. Troska o utrzymanie własnego bytu zmusza dziś państwa europejskie do owego prześcigu na polu doskonalenia broni...

Wiadomo Panu, jak bardzo leży Mi na sercu dobro tego kraju i jego mieszkańców. Oby wszystkie życzenia, które z tem łączę, w najzupełniejszej ziściły się miżze.

Dan Dworzec w Krakowie 15 września 1886. Franciszek Józef m. p. Upraszam moich wyborców, żeby raczyli zebrać się jak najliczniej dnia 26 września o godz. 6 wieczór, w sali ratuszowej we Lwowie...

Korespondencya „Nowej Reformy“

(J.) Śledztwo prowadzone przez majora Pańię w sprawie zamachu i przewrotu sofjijskiego z d. 21 sierpnia przekonywa, że przygotowania były czynione przez spiskowców na długo przed samym wybuchem. Mnóstwo osób obojętnej płci jest skompromitowanych. W każdym miesiącu bułgarskim była jedna lub dwie osoby z opozycji w tajemniczone na miesiąc przed fatalną dla Bułgarii nocą 21 sierpnia, a w Tatar Bazarzyku i Płowidwie istniały formalne komitety, podporządkowane sofjijskiemu Major Grujew i kapitan Benderow...

okólnikowi Giersa potępiającemu zamach; egzagerować zaś rozmiary owich wrzeczonych represyj potrzebował on dlatego, aby upozorować swoją interwencyę (choćby dyplomatyczną) i uzasadnić groźbę przesłaną księciu, przedstawiając przed Europą Bułgarię — jako kraj anarchii. Tymczasem w tych skargach żadnej nie ma prawdy. Biją wprawdzie w skórę niektórych aresztowanych, (czego nie pochwalamy, ale przecież sami Rosyanie nauczyli Bułgarów uciekać się do tego środka)...

ceść jego. Niektórzy płakali, wielu odprowadziło go ku Dunajowi. Jak to wszystko przypomina naszą Rzeczpospolitą w epoce rozbiorowej i z tą gwarancją rosyjską i z charakterem panującego (patryoty, ale niestanowczego i chwiejnego) i z objawami szlachetności u jednych, a apodlenia u drugich!

Statut dla zdrojowisk krajowych.

(Ciąg dalszy). W żadnym z tych zakładów nie można się żalić na brak mieszkań. Owszem, wiele z nich urządzono z prawdziwym komfortem, a wszystkie niemal opatrzone w niezbędne sprzęty, posiłki i służbę domową. Nie zbywa w tych zakładach na domach zajeżdżnych, hotelach i restauracjach, które spółubiegając się z sobą o lepsze, jak np. w Iwoniczu, dostarczają gościom sposobności żywienia się dobrze i po umiarkowanych cenach. Ustala tedy potrzeba wybierania się do zdrojowisk krajowych z całym taborem służby, sprzętów domowych i kuchennych, jak to przed niezbyt dawnym czasem jeszcze się praktykowało...

ASYLUM

Edykt Imperatora! Słuchajcie edyktu imperatora, ogłoszanego na Forum civile i na rogach wszystkich krzyżujących się ulic wielkiego miasta! Helwidiusz Priscus, były pretor Rzymu, były dostojnik państwa, pozbawia się ognia i wody, ten potomek wolnych i dumnych kwirytów, za to, że o wolności i dobrej części swych przodków zapomnieć nie mogąc, śmialemi postępkami i słowy, upominał się o nie u Pana światła Pan świata...

barbara. Brzegi kraju tego oblewają błękitne wody Adrytyku, na których potężne swe statki budują olbrzymio silni Liburnowie, a w ich pobliżu rajską pięknością uśmiechają się do żeglarskiej wyspy, przed wielu wiekami już użyzione i przyozdobione przez wynalazcy geniusz osadników greckich. Ale tam dalej, w głębi łańdu ciemnego od gór i lasów, nie ma gajów oliwnych, ani wesołych winnic; pół swych Japodowie nie zasiewają złotą pszenicą i miast wielkich, świątyni białych, portyków, posągów, fontan bijących...

najuboższem nawet domostwie Rzymianina znajdują się musiało: małe impluvium, napełnione kryształowej czystości wodą i nad niem niski ołtarz domowy, połyskujący wonnym płomykiem i otoczony wyrobieniami domowych bóstw. Posażki te z gipsu i ciemnego brązu nie wytworzonej były roboty i jeden tylko z posród nich uderzał czarującą pięknością swych kształtów. Był to na misternie wyrzeźbionym piedestale umieszczony, marmurowy, biały, powagi i wdzięku pełen posąg Westy, bogini czystości niewieściej i rodzinnej miłości i zgody.

te i ozdób wszelkich pozbawione tnikki. Byli to: Korneliusz Tacyt i Pliniusz Sekundus, których talenta i wzajemna przyjaźń sławnymi już czynią zaczęta. Pierwszemu z nich surowości myśli i z niej może powstała przedczesna ponurość, okrywały młodzieńtkie rysy; drugi, żyjące przeciwnościem ulubionego przyjaciela, zdawał się być upostaciowaniem świątowej uprzejmości i niewieściej prawie słodczy. Z cicha rozmawiał z nimi i przekonywał ich w czemuś usiłował, pedagog i retor Kalenus, stynny z uczonością i cnoty, lecz więcej jeszcze z niezmierniej miłości, którą obudzić zdołał w małżonce swej, bogatej patrycjuszce i znakomitej poetce Sulpicyi.

cej ją wzrostem przyjaciółki i z uśmiechami, pełnemi figlarnie przekory i łzawej wesołości, z cichą mową: — Wytwaj, Fanjo, w przedświądziuciu swem i nie ważaj na to, co mówić będą ci długobrodi pedanci. Zagni to są mężowie, ale niewiasta nie przesłała by w ich oczach słabem dziecięciem, które, jeśli nie maż, to agnaci na pasku wodzić muszą. Kalenus mój jinym jest wcale i sprzyja zamiarom twoim. Nie dziwnego, nauczyłam go, co ma mniemać o sercu i wali kobietcy... Jakby w odpowiedzi na te półgłose słowa poetki, jeden z poważnych i cicho dotąd naradzających się z sobą mężów, zwrócił się ku Pani. — Clarissima, — rzekł, — maż twój, Helwidiusz, wezwał tu nas, przyjaciół swoich, a twych krewnych, abysmy zamiar twój wotuzyszenia mu do Illiryi osądzili i postąpili według tego, jak nam rozum nasz i przywiązanie do waszego domu rozkaże, albo czyś odeń odwołując, albo ci do spełnienia go dopomagając. Zwałyśmy wszystko i powiadamy ci, Domina, że wyrzakiły się szlachetnych lecz bezrozumnnych rojeń, w Rzymie pozostać winna, gdzie w nieobecności małżonka twoego, my rozcagniemy nad tobą życiową i czujną opiekę.





